1

PAUTA N.º 041- 2018

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 034 – 2018

29 - 10 – 2018

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 29
do mês de outubro do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  040/2018 – Sessão Ordinária do dia 22/10/2018.

Mensagem nº 047/2018

Prefeito Municipal,

Sr. Ademir Fagundes

Encaminhando em Regime de Urgência o

Projeto de Lei nº 045/2018 que Abre Crédito

Adicional Especial no Orçamento do Exercício

de 2018 no valor total de R$ 27.320,86 e dá

outras providências.

Requerimento nº

005/2018

Vereadora Olide

Bovino

Requer ao Plenário nos termos do § 1º do Artigo

17 do Regimento Interno da Câmara Municipal

aprovado através da Resolução n.º 048/08 de

25/08/2008, que seja justificada para todos os

efeitos legais sua falta à Sessão Ordinária deste

Legislativo Municipal a ser realizada na data de

29 (vinte e nove) do mês de outubro do corrente

ano, bem como a Sessão Ordinária do dia 05

(cinco) do mês de novembro, além de eventuais

Sessões Extraordinárias que possam ocorrer

neste período, e ainda as reuniões de comissões

permanentes, em razão de um incidente

doméstico que causou-lhe um ferimento

profundo na cabeça, exigindo atendimento

médico de urgência, e vindo a levar pontos,

motivo pelo qual necessita de cuidados

especiais, e portanto, deverá permanecer em

repouso pelo prazo de 15 (quinze) dias conforme

atestado médico anexo. Caso seu quadro clínico

melhore no transcorrer dos dias, a Vereadora se

fará presente na sessão Ordinária do dia 05 de

novembro, porém, caso não esteja em boa

condição de saúde, requer que este documento

tenha vigência para esta data e enquanto

perdurar a recomendação médica.

Solicitação nº 024/2018

Vereador Irineu

Ferreira Camilo

Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade seja executada obra de

pavimentação (calçamento) na rua Artur

Bortoluzzi, mais precisamente no trecho

próximo a Oficina Auto Car, Loteamento

Schmeing, neste Município.

 2

Solicitação nº 025/2018

Vereadores Gilvan

José Kóten de

Oliveira, Milton

Rodrigues da Silva,

Irineu Ferreira

Camilo e Edson

Rodrigo Camargo

Solicitam para que através do órgão competente

da municipalidade seja:

I. Construída uma cobertura junto ao portão

principal do Centro Estudantil Rio Bonito do

Iguaçu – CERBI, saída para a rua XV de

novembro, mais precisamente visando cobrir a

parte faltante correspondente a escada;

II. Seja construída cobertura na área calçada,

delimitada exclusivamente para estacionamento

de ônibus de transporte escolar, construída como

uma espécie de “recuo” para embarque e

desembarque de alunos;

III. Seja estudada a possibilidade visando

verificar a legalidade de construir cobertura na

área externa ao portão de saída para a rua Heitor

Safraider (em cima da calçada), em razão de

embarque e desembarque de alunos que utilizam

veículos particulares.

Parecer nº 053/2018

Comissão de

Economia, Finanças

e Fiscalização

Solicita informações referente ao Projeto de Lei

nº 038/2018.

Parecer nº 054/2018

Comissão de

Economia, Finanças

e Fiscalização

Solicita informações referente ao Projeto de Lei

nº 039/2018.

Parecer nº 055/2018  Comissão de

Economia, Finanças

e Fiscalização

Favorável ao mérito do Projeto de Lei nº

041/2018 com Emenda.

Emenda nº 003/2018 Comissão de

Economia, Finanças

e Fiscalização

Altera-se o artigo 5º-A do Projeto de Lei

041/2018.

Parecer nº 056/2018

Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº

044/2018.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Requerimento nº 005/2018;

 Solicitação nº 024/2018;

 Solicitação nº 025/2018.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 044/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2018 no valor de R$ 1.201.288,77 e dá outras providências.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 041/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera a Lei Municipal nº

1.234/2018 de 4 de setembro de 2018.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

 3

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”.

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 29 de outubro de 2018.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente